
Uzyskana wartość jest około siedem razy większa niż własny czas
życia kaonu. Oznacza to, że kaon żyje siedem razy dłużej w ukła-
dzie odniesienia związanym z laboratorium niż w swoim ukła-
dzie spoczynkowym — czas życia kaonu ulega dylatacji. Możemy
teraz, korzystając z równania (38.12), obliczyć drogę kaonu drel

w układzie związanym z laboratorium

drel = v1t = (0,99c)1t
= (0,99)(2,998 · 108 m/s)(8,769 · 10−7 s)

= 260 m. (odpowiedź)

Otrzymany wynik jest około siedem razy większy niż droga obli-
czona w przybliżeniu nierelatywistycznym dnierel. Doświadczenia
takie jak to, które przed chwilą opisaliśmy, będące testami szcze-
gólnej teorii względności, stały się codziennością już kilkadziesiąt
lat temu. We wszelkich urządzeniach badawczych lub medycz-
nych, w których cząstki są przyspieszane do wielkich prędkości,
należy uwzględniać efekty relatywistyczne.

38.6. Względność długości
Jeżeli chcesz zmierzyć długość spoczywającego względem ciebie pręta, to możesz
bez pośpiechu odczytać na odpowiednio długiej spoczywającej miarce położenie
jego końców, a następnie odjąć od siebie odczytane wartości. Jeżeli jednak pręt
porusza się, to współrzędne jego końców musisz odczytać jednocześnie (w twoim
układzie odniesienia), gdyż w przeciwnym razie nie będzie to pomiar długości. Na
rysunku 38.7 wskazano trudności, jakie napotkamy, gdy chcąc zmierzyć grubość
poruszającego się pingwina, będziemy notować położenie jego pleców i brzuszka
w różnym czasie. Pojęcie jednoczesności jest względne, a wiąże się z pomiarami
długości, zatem i długość musi być wielkością względną. I tak właśnie jest.

Niech L0 oznacza długość pręta, którą mierzymy, kiedy pręt spoczywa (znaj-
dujemy się w układzie odniesienia pręta). Jeżeli pręt porusza się względem nas
z prędkością v skierowaną równolegle do niego, to wtedy, dokonując jednocze-
snego pomiaru położenia końców, uzyskamy długość L daną wzorem

L = L0

√
1− β2 = L0

γ
(skrócenie długości). (38.13)

0. Ruch względny

Rys. 38.7. Jeżeli chcesz zmierzyć gru-
bość poruszającego się pingwina, mu-
sisz jednocześnie — jak na rysunku (a),
a nie (b) — wyznaczyć położenie jego
pleców i brzucha (w swoim układzie od-
niesienia)
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